Chronicon suum Joannæ Papissæ fabulam intulerit, sentiendum sit, non vacat operosius inquirere. Vide tamen, si placet, Franc. Antonii Zaccaria dissertationes italicas de rebus ad Historiam ecclesiasticam pertinentibus, tom. II, pag. 502. (ED. BARBIELL.)

laborantem, et nimis festinato funere clatum, cum redeunte vita, sero morbi impetum natura discuteret: frustra miserabili mugitu opem petiisse, pulsatoque diu lapide, eliso tandem capite, miserabiliter periisse. Et sic de pluribus aliis Historicis consimiles evidentes falsitates ac fabulas referentibus, quæ adeo evidenter falsæ, ac chimericæ communi veridicorum Historicorum sensu habentur, ut nec confutationem mereantur, juxta auream sententiam S. Athanasii relati ex P. Sebastiano a S. Paulo Carmelita ab Ursaya loc. cit., n. 123, ibi: *Nimis falsa non sunt refellenda, ne habita fuisse credibilia videantur.*

(27. Historicus rationaliter attemperari prorsus debet in animi affectionibus, amoris et odii, aliter enim vel veritatem excedere, vel a veritate deflectere facile erit, siquidem ut præclare dicitur per vulgare effatum, amor, et odium nomen imponitur.

(28. Historicus ne vel leviter etiam semel mentiri debet; nam qui mendacium ponit, fidem in veritate sibi tollit, dum semel malus semper præsumitur esse malus: textu expresso in c. *Semel malus* 8, de Regulis Juris in 6, in eodem genere mali, ut explicat Glossa ibid. et nisi de emendatione appareat; c. *Ferrus* 8, dist. 50, et Tullius pro C. Rabinio Posthumo nos admonet: « Ubi semel quis pejeraverit, ei credi postea, etiamsi per plures Deos juret, non oportet. »

(29. Historico abs re facta, et auctoritates mutilanti, vel documenta sibi adversa reticenti nulla merito habenda est fides, sic namque sufficiens ingeritur suspicandi motivum voluisse fallere, et ex tacitis asserta non subsistere, ac ipsimet sua proinde fore dubia indicatur, consequenter merito, etc.

(30. Historico cœvo magis standum est, quam non cœvis, testis enim cœvus rem gestam propriis oculis conspiciere potuit, minime vero testes non cœvi, atque ideo ille istis præferendus est: hinc communi criticorum calculo facta antiqua per testes cœvos, vel proxime cœvos non probata, pro fabulosis, vel admodum dubiis habentur, et Cicero lib. 1, qq. Tuscul., cap. 12, ait: Auctoribus uti optimis possumus, quod in omnibus causis, et debet, et solet valere plurimum quidem omni antiquitate, quæ quo propius ab ortu, et divina progenie, hoc melius et fortasse quæ erant vera cernebat.

(31. Historicum critica maxime decet, si christiane fiat, id est si spretu et mordacitate ablegatis, sui pompa, et ingenii ostentatione semotis, æquitatis solius, ac veritatis amore fiat; etenim sic reus nullatenus apparebit in conspectu Domini, et absque alterius læsione culpabili falsa a veris latius secernentur, nec non scribendi cum veritatis vel proximi oppressionem, et absque proportionato rei examine facilitas obstruetur, vel saltem juste confundetur; est enim critica, ut optime tradit P. Honoratus a S. Maria, tom. I Animadv. in regulas Critices, dissert. 1, art. 1, ars judicii ferendi de factis historiam constituentibus, de operibus ingenio partis, de eorum variis lectionibus obviis; de sensu,